CNGIC

Tarifele reglementate pentru serviciile de transport si de sistem

Distribuitor Retele Electrice Romania Retele Electrice Romania Distributie Energie
(Muntenia Sud)

Regiune

Unitate de masura

Tarif mediu introducere EE in retea
(TG mediu national) fara TVA

Tarif mediu introducere EE in retea
(TG mediu national) cu TVA

Tarif mediu extragere EE in retea
(TL mediu national) fara TVA

Tarif mediu extragere EE in retea
(TL mediu national) cu TVA

Servicii de sistem fara TVA

Servicii de sistem cu TVA

LEI/MWh

3,63

4,39

36,45

44,10

14,70

17,79

LEI/kWh

0,00363

0,00439

0,03645

0,04410

0,01470

0,01779

(Dobrogea)

LEI/MWh LEI/kWh
3,63 0,00363
4,39 0,00439
36,45 0,03645
44,10 0,04410
14,70 0,01470
17,79 0,01779

Oltenia

LEI/MWh LEI/kWh

3,63

4,39

36,45

44,10

14,70

17,79

0,00363

0,00439

0,03645

0,04410

0,01470

0,01779

Electrica

Muntenia Nord

LEI/MWh LEI/kWh

3,63

4,39

36,45

44,10

14,70

17,79

0,00363

0,00439

0,03645

0,04410

0,01470

0,01779

Electrica

Transilvania Sud

Electrica

Transilvania Nord

E.On
Moldova

LEI/MWh LEI/kWh LEI/MWh LEI/kWh LEI/MWh LEI/kWh

3,63

4,39

36,45

44,10

14,70

17,79

0,00363

0,00439

0,03645

0,04410

0,01470

0,01779

Tarif mediu introducere EE in retea (TG mediu national) si tarif mediu extragere EE in retea (TL mediu national): Ordinul ANRE nr. 74/2025

Servicii de sistem: Ordinul ANRE nr. 73/2025

Valoarea TVA este de 21%, conform legislatiei in vigoare si se va actualiza de drept in functie de reglementarile stabilite prin lege.

Document actualizat in ianuarie 2026.
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engie.ro

Retele Electrice

Romania (Banat)

LEI/MWh

3,63

4,39

36,45

44,10

14,70

17,79

LEI/kWh

0,00363

0,00439

0,03645

0,04410

0,01470

0,01779



